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Duke u bazuar ne nenin 18, pika 2 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, ne nenin 10
paragrafi 4 te Ligjit Nr. 04/L-052, per Marreveshjet Nderkombetare si dhe ne nenin 4, pika 3
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Dekretoj

Ratifikimin e Marreveshjes per Rregullimin reciprok te transportit rrugor nderkombetar te
udhetareve dhe mallrave, ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Qeverise se
Republikes se Ita lise, e nenshkruar ne Prishtine me 24 korrik 2014 dhe te pranuar ne Zyren e
Presidentit te Republikes se Kosoves me date 04 shtator 2014.

Marreveshja e ratifikuar i dergohet Kuvendit te Republikes se Kosoves per njoftim, ne
perputhje me nenin 18, pika 3 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Marreveshja e ratifikuar hyn ne fuqi ne daten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare.

Nr. i Dekretit: DMN-018-2014.

Prishtine, me 11 shtator 2014.

Presidente e Republikes se Kosoves



MARREVESHJE

NDERMJET QEVERISE Sf REPUBLIKES Sf KOSOV~S DHE QEVERfSE sit REPUBLIKES ITAlfANE
PER RREGULLIMIN RECIPROK TE TRANSPORTIT RRUGOR NOrRKOMBETAR TE UOHITARfVE

DHE MALLRAVE

QEVERIA E REPUBLIKES Sf KOSOVfS DHE QEVERIA E REPUBLJKES ITALIANE, ne vijim te
emeruara si "Palet Kontraktuese", duke pasur parasysh se eshte ne proces finalizimi i
rnarreveshjcs per stabilizim asocim ndermjet Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian
me qellim te lehtesimit dhe rregullimit ne interes reciprok te transportit rrugor te udhetareve
dhe mallrave ndermjct dy vendeve, si ne destinacion po ashtu edhe tranzit ne territoret
respektive, kane rene dakord 5i vijim:

Neni 1

TransportLJesit e seciles Pale Kontraktuese kane te drejte te kryejne transportin e udhetareve
dhc te mall rave si !le destinacion po ashtu edhe ne tranzit ne territorin e pales tjeter
kontraktues me automjete te transportit te udhetareve dhe mallra, ta regjistruara ne territorin
e njeres pale kontraktuese ne te eilen ka seline transportuesi, sipas modalitcteve te
percaktuara me kete Marreveshje.

I - TRANSPORTI r UDHITAREVE

1.1. FUSHA E ZBATfMIT

Nenl2

Ne pajtim me legjislacionin ne fuqi per hyrjen dhe qendrimin e personave ne territoret e dyja
p<lleve kontraktuese, kJo Marreveshje zbatohet per transportin nderkombetar rrugor te
udhetareve te kryer ndermjet territoreve te paleve kontraktuese edhe ne transit me
automjete te destinuara per transportin e udhetareve te pajlsura me me shume se nente
ulese, duke perfshire edhc ate te drejtuesit te automjetit (autobus).

1.2. SHERBIMET E RREGULLTA NDERMJET DY VENDEVE

Nenl3

1. Sipas kesaj Marrcveshje sherbimet e rregullta konsiderohet, transport; i udhetareve me
autobus ne itinerarin e pereaktuar sipas orareve dhe ~mimeve te percaktuara dhe
publikuara me pare.

2. Transportit te rregullt te udhetarve i lejohet zbritja dhe hyrja e udhetareve ne stacionet e
nisjes apo pergjat rruges.

3. Nt? qellim te sherbirnit transportuesi obligohet te parnoj ne automjet ~do udhetare i cili
paraqitet ne stacionet e nisjes dhe te ndaljes me kusht qe te kete ulese te lira, ne perputhje
me dispozitat e kesaj Marreveshje dhe te ligjeve kombetare qe rregullojne sherbimet e
rregullta linjore per transport te udhetareve.
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2. Sherbimet e rregullta transit kryhen mbi bazen e nJe autorizimi te Jeshuar nga
Autoriteti kampetent i Vendit tranzit, te cileve transportuesi i ka paraqitur kerkesen
neperrnjet Autoritetit te vendit tEi origjines.

1.4. SHERBIMET E RASTIT
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Sipas kcsaj Marreveshje, sherbimet e rastit konsiderohen:

a. Transporti me te njejtin autamjet, me tEi njejtit udhetar, pergjat withe itinerarit, i cili
duhet te fillaje dhe te perfundoje ne territorin e vendit ku automjeti eshte i regjistruar
(udhetim me dyer te mbyllura);

b. UdhiHimi i plate kur hyn ne territorin e Pales tjeter kontraktuese dhe kthim bosh ne
vendin e regjistrimit te automjetit (udhetim me kthim bosh);

c. Udhetimi bosh ne territorin e Pales tjeter kontraktuese per te transportuar ne Vendin e
regjistrimit tEi automjetit grupe tEl formuara ne baze tEi nje marreveshje paraprake
ndermjet operatorit transportues dhe nje porositesl tEi sherbimit (udhetim bosh ne
vajtje).

Neni9

1. Shcrbimet e potencuara sipas pikes a) dhe b) te nenit 8, te kesaJ Marreveshje, qofte
bilateral apo trazit, kryhen pa asnje leje (autorizim).

2. Ne rastet sipas paragrafit 1 te ktHij neni, shoferi i autobusit duhet ttl kett! me vete ne
automjct flete udhetimin. Modeli i flete udhetimit percaktohet me marreveshje te
perbashket nea Komisioni i Perbashket.

3. Ni? rastin e potencuar sipas paragrafit c) te nenit 8, te kesaj Marreveshje, Autoriteti
kompetent i vendit ne te cilen ka seline operatorl transportues qe dunet te kryeje
sherbimin duhet t'j kerkoje autorizimin Pales tjeter kontraktuese. Autoritetet
kompetentet mund te shkembejne kontingjent t~ lejeve vjetore te moduleve te
autorizimit te percaktuara nga Komisioni i Perbashket j kesaj Marreveshje. Autorizimit
duhet t'i bashkengjitet lista e udhetarve te transportuar.

4. Autabusi i cili kryen sherbimet e rregullat qoftE! edhe ato te rastit, ne raste te defektit,
mund te zevendesohet nga nje autobus tjetik pa autorizim ne perputhje me rregullat e
vendosura nga Komisioni i Perbashket.

1.5. SHERBIME TE TJERA ME AUTOBUS

Nenil0

1. Per te gjitha sherbimet e tjera me autobus, qe nuk parashjhen ne nenin 8, te kesaj
Marreveshje eshte e nevojshme te merret paraprakisht autorizlmi I leshuar nga
Autoriteti kompetent i Pales tjeter kontraktuese.
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5. transporti postar;

6. transporti i artikujve te nevojshem per kujdes mjekesor ne rastet e ndihmes
se shpejte, para se gjithash ne rastet e fatkeqesive natyrore;

7. transporti i mallrave me vlere (per shembuJl, metaleve te !;muara) i kryer me
automjete te posa(;me tE! shoqeruara nga policia apo nga forca te tjera
mbrojtese;

8. transport; i pjeseve te kembimit per lundrimin detar dhe ajror;
9. zhvendosja bosh e nje automjeti tEl perdorur per transportin e mall rave dhe

i destinuar per tEl zevendesuar nje automjet te paperdorshem ne territorin e
Shtetit tjeter kontraktues, gjithashtu kthiml bosh iautomjetit me defekt pas
riparimit. Vazhdimi i transportit me automjetin zevendesues do te kryhet
duke shfrytezuar lejen e leshuar per automjetin e paperdorshem;

10. transporti i bleteve dhe larvave te peshkut;
11. transporti per qellim jo komercial i pajisjeve apo kafsheve per shfaqje teatri,

muzikore, kinematografike, sportive, te cirkut, te panaireve dhe ato me
qellim regjistrimi ne radio apo prodhimi klnematografik apo televiziv;

2. Lista e transporteve te perjashtuara nga autorizimi, slpas ketij neni, mund te pesoje
ndryshime nga Komisioni iPerbashket.

Neni 13

1. Autorizimi nuk mund te transferohet dhe i jep te drejten operatorit transportues te
kryeje transport me nje automjet apo disa automjete (kamion pa rimorkio, kamion me
rimorkio, triter, rimorkio dhe gjysemrimorkio) brenda periudhes se vlefshmerise se
percaktuar ne kete autorizim, gjithesesi jo me shume se nje vito

2. Transporti tranzit ne territorin e Pales tjeter kontraktuese, nese palet nuk jane pajtuar
ndryshe jane subjekt i regjimit te autorizimeve.

3. Ne rastin c kombinimit mjeteve mund te perdoret nje rimorklo ose nJe gjysmerimorkio
e regjistruar ne territorin e Pales tjeter kontraktuese.

Neni 14

1. Nuk lejohct ngarkimi ; mallrave ne territorin e Pales tjeter kontraktuese per t'u
shkarkuar ne territorin e te njejtes Pale. (Kabotazh)

2. Gjithashtu eshte e ndaluar qe operatoret transportues me seli nEi territorin e njeres
prej Paleve kontraktuese te kryejne transport ndermjet Vendit kontraktues dhe nje
Vend; te trete dhe anasjelltas, duke perjashtuar rastet e marreveshjeve ndermjet
Paleve kontraktuese; ne kete rast, Komisioni i Perbashket, percakton nje kontigjent
autorizimesh, me perjashtim te autorizimeve te posa~me te Vendit te trete, nese eshte
e nevojshrne.
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Neni20

1. Shoferi j automjetit dhe antaret e tjere tEi ekuipazhit tEi automjetit mund te
importojne/pranojne perkohesisht, pa detyrime doganore dhe pa taksa hyrese, nje sasi te
mJ8ftueshme te sendeve te nevojshme per nevojat e tyre persona Ie, per nevojat normaJe
tc udhetimit, ne nje mase proporcionale me kohezgjatjen e qendrimit te tyre ne territorin
e Pales tjeter kontraktuesc, me kusht qe te mos shiten.

2. PerJClshtohengjithashtu nga detyrimet doganore dhe nga taksat hyrese, produktet
ushqimore per udhEWm dhe nje sasi e vogel e duhani, puro dhe cigare tEi destinuara per
perdorim persona" ne perputhje me dispozitat doganore ne fuqi ne territorin e Pales
tjeter kontraktuese.

Nen; 21

Perjashtohen nga detyrimet doganore dhe taksat hyrese, pa ndalime apo kufizime, lendet
d;egese dhe karburantet qe gjenden ne rezervuaret normal tEiautomjeteve, duke konsideruar
qe rezervuari normal eshte ai i parashikuara nga prodhuesi per Ilojln e automjetit ne fjale dhe
qe eshte i lidhur teknikisht me sistemin e furnizimit tEi motorit.

Neni 22

1. Pjeset e kembimit te destinuara per riparimin eautomjetl tashme te importuar/pranuar
perkohesisht, qe kryen nje preJ transporteve te parashlkuara nga kjo Marreveshje,
perjashtohen nga detyrimet doganore dhe nga taksat e hyrese, pa ndallm apo kufrzime,ne
perputhje me formalitetet doganore te parashikuara nga legjislac:ioni i Paleve
Kontraktuese.

2. Per pjeset e zevendesuara dhe jo te rieksportuara duhet te paguhen detyrimet doganore
dhe taksave hyrese, perve~ nese, ne perputhje me dispozitat e legjislacionit te Vendit te
importimit/pranimit keto pjese jane dhene falas nga ky Vend ose jane shkaterruar me
shpenzimet nBa Palet e interesuara, nen mbikeqyrjen doganore.

Nenl23

1. Faturimi dhe pagesat per sherbimet e transport;t te kryera ne zbatim te kesaj
Marreveshje, do te duhet te kryhen ne valute lehtesisht tEi kembyeshme sipas normes se
kembimit te tregut ne fuqi ne diten e pagesave.

2. Transferimi duhet te behen pa kufizime apo vonesa, pas permbushJes se detyrimeve
tatimore dhe ne perputhje me dispozitat per perdorimin e mjeteve te pageses.

3. Nese duhet arritur nje marreveshje pagese ndermjet Paleve kontraktuese, pagesat e
perm endura me larte do te kryhen ne perputhje me dlspozitat e kesaj Marreveshje ne
pajtueshmeri me dispozitat e permendura ne paragrafin e mesiperm.

Neni 24

Pa rene ndesh me sanksionet e vendosura ne Vendin ku ka ndodhur shkelja, ne rast shkeljeje
te dispozitave te kesaj Marreveshje te kryera ne territorin e Pales tjeter kontraktuese,
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2. Autoritetet kompetente te Paleve kontraktuese do te caktojne perfaqesuesit tEi cilet
do te takohen ne Komisionin e Perbashket, ne menyre alternative ne territorin e te dy
Vendeve, me kerkese te njeres prej Palevekontraktuese.

Neni27

1. Legjislacioni i brendshem i seciles Pale kontraktuese do te zbatohet per te gjitha
c;eshtjet qc nuk jane rregulluar nsa kjo Marreveshje apo nga Konventat Nderkombetare
ne te cilat jane antare te dyja Palet Kontraktuese.

2. Kjo Marreveshje nuk eenon detyrimet e Paleve Kontraktuese qe rrjedhin nga
Marreveshjet dypaleshe apo shumepaleshe, dhe per sa i perket Republikes Italiane,
detyrimet qe rrjedhin nga qenia e saj si pjese e Bashkimit Europian.

Neni 28

1. Orejtuesit e automjeteve dhe personeli i punesuar ne automjetet per transport te
udhetareve dhe mallrave ne kuptim te kesaj Marreveshje jane te detyruar te
respektojne dispozitat Jigjore, rregufluese dhe administrative ne fuql ne Shtetin
kontraktues ne te cilin zhvillohet transporti dhe ne ve~antj legjislacionin kombiHar qe
rregullon hyrjen dhe qendrimin ne territoret perkatese.

2. Palet kontraktuese rezervojne te drejten per te pezulluar lirine e levizjes reciproke kane
ne pergjithesi tEi drejten per te hequr lirine e levizjes reciproke ne raste kur kerkohet
per shkak te sigurise se shtetit.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Nenl29

1. Kjo Marreveshje hyn ne fuqi diten e pare te muajit pasues nga data e konfirmimit te
marrjes se njoftimit te dyte nga dy njoftimet me te cilat Palet kontraktuese njoftojne
njera tjetn?n per perfundimin e procedurave te brendshme per ratiflkim.

2. Kohezgjatja e kesaj Marreveshje do tEi jete njt! vlt dhe do te jete e rinovueshme ne
menyre te heshtur per periudha te mepasme prej nje viti, me perjashtim te rasteve te
revokimit, qe duhet njoftuar tre muaj para perfundimit tEiafatit te vlefshmerise.

Ne deshmi ttl kesaj, Perfaqesucsit e nenshkruar, tEiautorizuar nga Qeverite perkatese, kane
nenshkruar kete Marreveshje.

-. .. . I' - '.
Nenshkruar ne .k L .t., r me -11tIl i. "/7 ne dy kopje origjinale ne gjuhen shqlpe dhe ne dy
kopje origjinale ne gjuhen italiane, te dy tekstet jane autentike.

Per Qeverine e Republikes se Kosoves Per Qeverine e Republikes Italiane


